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Niech radosne Alleluja będzie dla Państwa
ostoją zwycięskiej miłości i niezłomnej wiary.

Niech pogoda ducha towarzyszy
w trudzie każdego dnia,

a radość serca w czasie zasłużonego odpoczynku.
Zdrowych, radosnych Świąt Wielkanocnych, wiosennego 

nastroju oraz serdecznych spotkań w gronie rodziny 
i wśród przyjaciół 

życzą

Zgódź się więc, aby zmartwychwstały Jezus wszedł w twoje życie, przyjmij Go jak przyjaciela, z ufnością: 
On jest życiem! Jeśli dotąd byłeś od Niego daleko, zrób mały krok – przyjmie cię z otwartymi ramionami.
                                          papież Franciszek

Piotr Śliwa
Przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta

Kazimierz Smal
   Wójt Gminy Ruda-Huta

Gmina Ruda-Huta 5. w Polsce w rankingu ZPP
Gmina Ruda-Huta została sklasyfikowana na 5. miejscu wśród ponad 1,5 tys. gmin wiejskich z całej Polski 
w rankingu Związku Powiatów Polskich za 2016 rok. Oznacza to awans o trzy pozycje w stosunku do poprzed-
niej edycji. Zachowaliśmy też 4. miejsce w rankingu energii odnawialnej za 2016 r. - str. 2.

Lokalny Program Rewitalizacji 
w przygotowaniu
Gmina Ruda-Huta jest w trakcie przygotowywania Lokalnego Pro-
gramu Rewitalizacji Gminy Ruda-Huta na lata 2017-2023, dofinan-
sowanego ze środków UE. - str. 2.

Zebrania 
sprawozdawcze 
OSP
W lutym 2017 r. odbyły się zebrania spra-
wozdawcze w jednostkach Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Rudzie, Żalinie i Le-
śniczówce. - str. 3.
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Gmina Ruda-Huta została sklasyfikowana na 5. miej-
scu wśród ponad 1,5 tys gmin wiejskich z całej Polski 
w rankingu Związku Powiatów Polskich za 2016 rok. 
Oznacza to awans o trzy pozycje w stosunku do po-
przedniej edycji. Zachowaliśmy też 4. miejsce w ran-
kingu energii odnawialnej za 2016 r.

Gmina Ruda-Huta, startując po raz szósty w rankingu, uzyskała 
21 665 punktów, o 255 więcej niż w edycji 2015. Oceniano szerokie 
spektrum działań ujętych w 85 kryteriach, doceniając szczególnie in-
westycje ekoenergetyczne i proekologiczne, pozyskiwanie środków 
zewnętrznych oraz promocję rozwiązań z zakresu edukacji, kultury 

i sportu. Niezależni eksperci zweryfikowali nie tylko bieżące działania 
jednostek samorządowych, ale wzięli też pod uwagę projekty realizo-
wane w dłuższych, kilkuletnich okresach.

Uroczyste ogłoszenie wyników, połączone z wręczaniem dyplomów 
i nagród, odbędzie się podczas Zgromadzenia Ogólnego Związku Po-
wiatów Polskich, które odbędzie się w dniach 11-12 maja w Kołobrzegu.

Mieszkańcy także mogą wnieść swój wkład w zwiększenie punktacji 
naszej gminy poprzez zgłoszenie w Urzędzie zrealizowanych inwesty-
cji ekologicznych. Zaliczają się do nich instalacje odnawialnych źródeł 
energii, np. panele słoneczne, ogniwa fotowoltaiczne, pompy ciepła, 
kotły na biomasę oraz plantacje roślin energetycznych.

Paweł Maśluch

Gmina Ruda-Huta 5. w Polsce w rankingu ZPP

Gmina Ruda-Huta jest w trakcie przygotowywania Lo-
kalnego Programu Rewitalizacji Gminy Ruda-Huta na 
lata 2017-2023, dofinansowanego ze środków UE.

Program rewitalizacji, czyli ożywienia, rozwoju gminy zakłada za-
angażowanie różnych partnerów: mieszkańców, którzy uczestniczą 
w planowaniu, współdecydują, włączają się w realizację, korzystają 
z odnowionej przestrzeni, przedsiębiorców, którzy inwestują w atrak-
cyjnej przestrzeni, organizacji pozarządowych, które informują o szan-
sach i możliwościach, edukują mieszkańców, zapewniają różnorodne 
wsparcie.

Ważnym elementem programu jest pełna diagnoza, która została 
opracowana w 5 sferach, tj.: społecznej (demografia, źródła utrzy-
mania ludności, wykluczenie społeczne, bezrobocie, bezpieczeństwo 
publiczne), gospodarczej (przedsiębiorczość, rolnictwo, zatrudnienie 
i rynek pracy, atrakcyjność i zdolność inwestycyjna gminy, turystyka), 
środowiskowej (kopaliny, woda, gleby, przyroda i jej ochrona, powie-
trze, hałas), przestrzenno-funkcjonalnej (struktura funkcjonalno-prze-
strzenna, infrastruktura społeczna), technicznej (infrastruktura tech-
niczna, mieszkalnictwo, ochrona konserwatorska). 

Na podstawie diagnozy, stanowiącej podstawę do wyznaczenia ob-

szarów zdegradowanych, zostały wyznaczone do rewitalizacji dwa 
sołectwa Ruda-Huta oraz Hniszów. Zostały tam przeprowadzone 
spotkania informacyjno-konsultacyjne, w trakcie których mieszkańcy 
mieli możliwość zgłaszania uwag do diagnozy Lokalnego Programu 
Rewitalizacji, mogli zgłaszać pomysły projektów i kierunków rozwo-
ju swojego sołectwa. Wpisanie zaproponowanych projektów do LPR 
umożliwi gminie lub innemu uprawnionemu podmiotowi ubieganie się 
o środki unijne. Spotkania z mieszkańcami prowadzili przedstawiciele 
firmy EuroCompass Sp. z o.o.

Gmina Ruda-Huta zrealizowała spotkania w ramach projektu pt. 
„Ożywienie społeczno-gospodarcze Gminy Ruda-Huta dzięki rewita-
lizacji”, na który uzyskała dofinansowanie: 85% ze środków Fundu-
szu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 
2014-2020 oraz 15% z budżetu państwa. Wartość projektu wynosi 40 
tys. zł.

Jarosław Walczuk

Lokalny Program Rewitalizacji w przygotowaniu

15 lutego 2017 r. odbyło się pierwsze w tym roku spotka-
nie sołtysów gminy Ruda-Huta, w którym uczestniczyli 
prawie wszyscy sołtysi, w tym nowo wybrani: Anna De-
neka z Karolinowa i Mirosław Turek z Zarudni.

W spotkaniu uczestniczyli także wójt Kazimierz Smal i sekretarz 
Marek Słupczyński. W dyskusji poruszano tematy dotyczące remon-
tów dróg gminnych i realizacji zadań w ramach funduszu sołeckiego, 
zaś pracownik Urzędu Gminy, Zenobia Baran przekazała informacje 
na temat  doręczania mieszkańcom nakazów podatkowych. Rozma-
wiano także o szkodach wyrządzanych przez bobry.

Ewa Huzar

Sesja sołtysów
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18 lutego 2017 r. sołtys Rudy-Opalina Marek Dyć, pod-
czas uroczystej gali odebrał nagrodę za zajęcie II miej-
sca w plebiscycie Super Sołtys 2016 powiatu chełm-
skiego.

W plebiscycie, przeprowadzonym przez Super Tydzień Chełmski, 
przy współudziale gminy Ruda-Huta, Pan Marek otrzymał 1 028 gło-
sów, niewiele ustępując zwycięzcy. W konkursie uczestniczyli wszyscy 
sołtysi z gminy Ruda-Huta, zaś w gali, oprócz laureata, udział wzięli 
sołtysi: Żalina Wiesław Szakuła, Chromówki Katarzyna Podgórska, 
Dobryłowa Anna Czujkowska oraz w imieniu sołtysa Rudy-Huty Jaro-
sława Dąbrowskiego, żona Danuta. 

Paweł Maśluch

Supersołtys z gminy Ruda-Huta

W lutym 2017 r. odbyły się zebrania sprawozdawcze 
w jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych w Ru-
dzie, Żalinie i Leśniczówce.

Prezesi jednostek zdali sprawozdania z działalności za 2016 rok, za 
co uzyskali absolutoria. W Ochotniczej Straży Pożarnej w Leśniczów-
ce nastąpiła zmiana składu zarządu, prezesem jednostki został druh 
Paweł Gałkowski.

Głównymi tematami zebrań były szkolenia i doskonalenie umiejęt-
ności ochotników oraz doposażanie jednostek w niezbędny sprzęt. 
Kapelan strażaków ks. Łukasz Boguta zaprosił do wzięcia udzia-
łu w Ekstremalnej Drodze Krzyżowej z kościoła w Rudzie-Hucie do 
Świerż. 

W zebraniach uczestniczyli przedstawiciele samorządu gminy Ruda-
-Huta: wójt Kazimierz Smal, przewodniczący Rady Gminy Piotr Śli-
wa, zastępca wójta Jarosław Walczuk, sekretarz Marek Słupczyń-

ski, obecny był także komendant miejski Państwowej Straży Pożarnej 
w Chełmie bryg. Zbigniew Raźniewski. Przedstawicielki KRUS-u 
w Chełmie - kierownik Małgorzata Grzegorczuk oraz starszy in-
spektor Katarzyna Górska przekazały jednostkom w Rudzie i Żalinie 
sprzęt pomocny w akcjach ratowniczych.

Za szczególne zasługi i zaangażowanie w działalność jednostki OSP 
w Rudzie, druh Krzysztof Polak otrzymał list gratulacyjny od wójta 
Kazimierza Smala, Prezesa Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP w Chełmie.

Szeregi jednostek zasilili młodzi druhowie: OSP w Rudzie - Mile-
na Toporowska i Mateusz Iwanicki, OSP Leśniczówka - Karoli-
na Walczuk i Paweł Kowal, OSP Żalin - Arkadiusz Walczuk. Do 
jednostki OSP Żalin należy 18 kobiet, które tworzą kobiecą druży-
nę pożarniczą i biorą udział w gminnych i powiatowych zawodach 
sportowo-pożarniczych.

Ewa Huzar

Zebrania sprawozdawcze OSP

 

21 stycznia 2017 r. odbył się we Włodawie XVI Festiwal 
Kolęd i Szczodrywek nad Bugiem, w którym uczest-
niczyło 19 polskich, 6 ukraińskich i 2 białoruskie ze-
społy. Festiwal poprzedziły wcześniejsze eliminacje  
przeprowadzone na początku grudnia 2016 r.  

Z gminy Ruda-Huta do finału zakwalifikowały się: Akord z Rudy-Huty 
oraz Bokoryna z Żalina. Uczestnicy wykonywali jedną kolędę w języku 
polskim, a drugą w ukraińskim lub białoruskim. Zespół Bokoryna za-
jął III miejsce w kategorii kapele wykonując kolędy Temneńkaja niczka  
i W Betlejem przy drodze.

Iwona Borodej

III miejsce Bokoryny 
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Tuż przed rozpoczęciem ferii w szkole odbyło się spo-
tkanie z druhami OSP Żalin, Ryszardem Lenkiewiczem 
i Krzysztofem Wawronem. 

Uczniowie poznali zasady bezpiecznego zachowania się w sytuacjach 
zagrażających zdrowiu i życiu. Druhowie przestrzegali przed nieostroż-
nym i nieodpowiedzialnym spędzaniem czasu wolnego podczas zabaw 
na śniegu i lodzie. Podczas rozmowy zadawano szereg pytań zwią-
zanych z  obchodzeniem się ze sprzętem elektrycznym i sytuacjami, 
podczas których może dojść do pożaru. Goście zachęcali do udziału 
w corocznych zawodach strażackich, które stwarzają możliwość naby-

Bezpieczni podczas ferii

wania umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach, rozwijania 
sprawności fizycznej oraz chęci pomocy innym. 

Renata Błach

11 marca 2017 r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Ru-
dzie-Kolonii trenowali druhowie z jednostek OSP w Ru-
dzie, Leśniczówce i Żalinie. Głównym celem ćwiczeń 
było przypomnienie zasad udzielania pierwszej po-
mocy przedmedycznej, uczestniczyło w nich 60 osób.

Oprócz strażaków w spotkaniu udział wzięli: kierownik oddziału 
KRUS-u w Chełmie Małgorzata Grzegorczuk, starszy inspektor 
KRUS Katarzyna Górska oraz wójt gminy Ruda-Huta Kazimierz 
Smal, pełniący jednocześnie funkcję Prezesa Oddziału Powiatowego 
ZOSP RP w Chełmie.

Zajęcia prowadził druh Tomasz Dyjakowski, na co dzień pracow-
nik Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w Chełmie. Po części teore-
tycznej, uczestnicy chętnie ćwiczyli na fantomach zasady resuscyta-
cji krążeniowo-oddechowej, w tym uciski klatki piersiowej i wdechy 
ratownicze.

W przerwie między ćwiczeniami przedstawicielki KRUS-u przepro-
wadziły konkurs wiedzy na temat bezpieczeństwa, wzięło w nim udział 
20 osób. Oprócz laureatki, Karoliny Pytel, nagrodzonych zostało 5 
osób.

Ewa Huzar

Ćwiczenia z pierwszej pomocy przedmedycznej

26 marca 2017 r. delegacja z gminy Ruda-Huta uczest-
niczyła w uroczystym koncercie uczniów i wykładow-
ców Dziecięcej Szkoły Muzycznej w gminie Górka Po-
łonka na Ukrainie.

Delegacja została zaproszona przez władze tej ukraińskiej gminy 
w ramach rozwijającej się od kilku lat transgranicznej współpracy, któ-
ra wyraża się nie tylko poprzez wymianę wzajemnych doświadczeń, 
ale też realizację wspólnych projektów.

W programie koncertu znalazły się utwory znanych ukraińskich kom-
pozytorów, m.in. Mykoły Łysenki oraz poetów, m.in. Łesi Ukrainki. Pu-
bliczność miała okazję wysłuchać 28 utworów wykonywanych przez 
uczniów szkoły oraz wykładowców.

Wielką niespodzianką dla wszystkich był występ Ani Walczuk z klasy 
3 a Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie, która zaśpiewała w języku 
ukraińskim „Piosenkę lisiczki” z opery „Koza-dereza” Mykoły Łysenki. 
Ania do występu została przygotowana przez Marię Ławreniuk, która 
prowadzi lekcje nauki gry na akordeonie i keyboardzie w Zespole Szkół 
w Rudzie-Hucie.

Wszyscy odbiorcy byli pod ogromnym wrażeniem poziomu artystycz-
nego prezentowanych utworów.

Wizyta na Ukrainie była również okazją do zwiedzenia stolicy obwo-
du wołyńskiego - Łucka.

Andrzej Niemiec

Wizyta w Górce Połonce na Ukrainie
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10 marca 2017 r. w Okszowie odbył się XV Konkurs Historyczny 
„Józef Piłsudski - człowiek czynu i legendy”. 

 Zespół Szkół w Rudzie-Hucie reprezentowali uczniowie: Izabela Smal, Kacper 
Hawryluk i Jan Dąbrowski. W konkursie wzięło udział 9 drużyn gimnazjalnych 
i kilka ze szkół średnich. Wszyscy uczestnicy byli bardzo dobrze przygotowani 
i ambitni. Test składał się z 24 pytań zamkniętych i jednego otwartego. Pytania 
były bardzo trudne, a rywalizacja wyrównana. Gimnazjum z Rudy-Huty zajęło 3 
miejsce i otrzymało puchar, a Jan Dąbrowski zajął indywidualnie 5 miejsce, za 
które otrzymał nagrodę.  

        Krzysztof Opas

Piłsudski „dał nam” puchar

Uczniowie Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie realizujący 
swoje pasje w kole modelarskim „Śmigiełko” mogą 
pochwalić się licznymi sukcesami.

15 października 2016 r. podczas XXIV Miejskich Zawodów Lataw-
cowych w Chełmie Dominika Kałużna zajęła III miejsce w kategorii 
latawców skrzynkowych, natomiast w kategorii latawców elastycznych 
modelarze ze „Śmigiełka” zajęli całe podium: I miejsce - Jakub Do-
mański, II -  Dominika Kałużna , III - Krzysztof  Pałdyński. 

29 grudnia 2016 r. w hali MOSiR odbyły się XXXII Zawody Modeli 
Szybowców Halowych F1N oraz III Zawody Modeli Szybowców Pa-
pierowych F1N/P. W obu zawodach w grupie dziewcząt zwyciężyła 

Dominika Kałużna. Trzecie miejsca w Zawodach Modeli Szybowców 
Papierowych zajęli: w grupie wiekowej młodzik - Jakub Domański,  
w grupie junior - Krzysztof Pałdyński i seniorów - Dariusz Machul.

20 stycznia 2017 r. podczas XXIII Zawodów Modeli Balonów na 
Ogrzane Powietrze w Chełmie I miejsce zajęła Dominika Kałużna, a II 
Krzysztof Pałdyński. Natomiast 21 stycznia 2017 r. w X Regionalnych 
Zawodach Modeli Balonów na ogrzane powietrze w Sawinie I miejsce 
zdobyła Dominika Kałużna, zaś II miejsca Jakub Domański i Krzysztof 
Pałdyński.

W najbliższym czasie koło planuje budowę modeli żaglowych oraz 
naukę pilotażu modeli sterowanych radiem. Zapraszamy wszystkich 
chętnych do współpracy.

Dariusz Machul

Sukcesy koła modelarskiego

11 lutego 2017 r. delegacja ze Szkolnego Koła Caritas 
wraz z opiekunem uczestniczyła w IV Gali Wolontariu-
sza w centrali Caritas Archidiecezji Lubelskiej. Była to 
okazja do podsumowań, ale też podziękowań i wyróż-
nień za bezinteresowną pomoc potrzebującym. 

W czasie Gali ogłoszono wyniki konkursu „Mam tę Moc” i „Wolonta-
riusz Roku” oraz wyróżniono najbardziej aktywnych członków szkolnych 
kół Caritas. Spotkanie rozpoczęło się mszą świętą, w której modlono 
się za chorych (w Światowym Dniu Chorego). Ks. dyrektor Lubelskiej 
Caritas Wiesław Kosicki skierował do wiernych apel, abyśmy nigdy 
nie chorowali duchowo, gdyż to może spowodować, że zamkniemy się 
na ludzi potrzebujących. Przedstawiono ciekawe projekty realizowa-
ne w ramach programu „Kuźnia Liderów”, a także wysłuchano relacji 
przedstawionej przez gości z Kongo, którzy też organizują pomoc w ra-

IV Gala Wolontariusza

21 lutego 2017 r. uczniowie klas I Gimnazjum w Rudzie-
-Hucie  uczestniczyli w zajęciach terenowych o tematy-
ce przyrodniczo-łowieckiej „Zimowym Tropem”. 

Zajęcia zorganizowali: kierownik Ryszard Suszyński i Paweł Łapiń-
ski z Ośrodka Edukacyjno-Muzealnego w Brzeźnie Zespołu Lubelskich 
Parków Krajobrazowych we współpracy z prezesem Krzysztofem 
Wojciechowskim i łowczym Mirosławem Blachą z Koła Łowieckie-
go nr 23 „Szarak” w Chełmie. Uczniowie z miejscowości Poczekajka 
myśliwską podwodą udali się Lasami Czułczyckimi do zespołu urzą-
dzeń łowieckich, służących dokarmianiu zwierzyny. Uczestnicy zajęć 
przed wjazdem do lasu mogli zobaczyć wolierę adaptacyjną, do której 
kilka miesięcy wcześniej wraz z myśliwymi wsiedlali zające, które już 
teraz zasiedliły miejscowe środowisko. Myśliwi oprowadzili młodzież 
po urządzeniach łowieckich, wyjaśniając ich funkcje. Niespodziewanie, 
podczas zwiedzania, grupa natknęła się na młodego dzika, który skrył 
się w zagłębieniu pod paśnikiem. Ten dość niecodzienny widok był du-
żym zaskoczeniem nie tylko dla uczniów, z których większość po raz 

Zimowym tropem pierwszy widziała dzika w naturze, ale i doświadczonych myśliwych. 
Następnie rozpoczęły się warsztaty z rozpoznawania tropów zwierząt 
leśnych. Młodzież zaopatrzona w „Poradniki młodego tropiciela” po-
dążyła w ślad za sarnami, dzikami i jeleniami. Pod okiem pracowników 
parków i myśliwych, którzy służyli radą i dzielili się swoją wiedzą, mło-
dzi tropiciele wertowali strony poradnika i porównywali z tropami odbi-
tymi na śniegu. Zajęcia zakończyło wspólne pieczenie kiełbasek przy 
ognisku, które w leśno-zimowym otoczeniu smakowały wyśmienicie.

Barbara Gałus

mach Caritas. Dyplomy wyróżnienia Wolontariusza Roku w naszym 
Kole Caritas otrzymali: Natalia Dąbrowska i Wojciech Deneka z kla-
sy III b oraz Magdalena Grzeluk z klasy II b. Podziękowanie za za-
angażowanie i udział w konkursie „Mam tę Moc” wręczył nam Ksiądz 
Dyrektor, jako świadectwo tego, że z uśmiechem na ustach i radością 
w sercu można pomagać potrzebującym.

Agnieszka Lewak
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W styczniu 2017 r. dzieci z klasy III 
a szkoły podstawowej pod opieką kate-
chetek odwiedziły mieszkańców Rudy-
-Huty i Chromówki, włączając się tym 
samym w ogólnopolską akcję Papieskie-
go Dzieła Misyjnego Dzieci, pomagającą 
każdego roku około dziesięciu tysiącom 
dzieci. 

Tym razem akcja ta poświęcona była Tajlandii i pro-
blemowi dzieci „niewidzialnych’’. W sensie prawnym 
„niewidzialnymi’’ są dzieci, których fakt urodzenia nie 
został udokumentowany, co pozbawia je ochrony pań-
stwa, przez co stają się ofiarami handlu. Dwie grupy 
kolędników misyjnych w swoich wystąpieniach przed-
stawiły ten problem i zostawiły w domach pamiątkę 
w postaci gwiazdy wpisanej w kwiat. Jest to gwiazda 
nadziei i wdzięczności. Nadziei, ponieważ nawiązuje 
do Betlejemskiej Gwiazdy, która prowadziła Mędrców 
ze Wschodu do Zbawiciela. Wdzięczności, ponieważ 
nawiązuje do blasku Ewangelii. Mieszkańcy hojnie 
wsparli naszych małych kolędników. Pieniądze zosta-
ły wysłane na rzecz potrzebujących.

Agnieszka Tulikowska-Sawicka

Kolędnicy misyjni

Prace uczennic Gimnazjum w Rudzie-Hucie – Anny Kruk z kl. 
I b oraz Dominiki Kałużnej z kl. III a zostały wyróżnione w XV 
Ogólnopolskim Konkursie Plastycznym „Choinki Jedynki – Ta-
jemnice Świąt Bożego Narodzenia”.
 
Zespół Szkół w Rudzie-Hucie po raz kolejny wziął udział w konkursie organizowa-
nym przez Program Pierwszy Polskiego Radia. Do konkursu zgłoszono 42 prace 
uczniów. Nagrodzone prace Ani i Dominiki przekazane zostały na aukcję, z której 
dochód wesprze Fundację Anny Dymnej „Mimo wszystko” i  Fundację im. Brata 
Alberta.
    Katarzyna Emerla

Wyróżnienia w Ogólnopolskim  
Konkursie Plastycznym

Zabawa choinkowa to jedno z najbardziej oczekiwa-
nych wydarzeń w kalendarzu imprez Zespołu Szkół 
w Rudzie-Hucie. 

Szczególnie młodsi uczniowie bardzo czekają na to wydarzenie. 
Atrakcji jest przecież co niemiara. Tańce, konkursy, ciekawe stroje, 
poczęstunek. To wszystko składa się na organizowaną zazwyczaj po 

feriach zimowych zabawę. Do zabawy w tegorocznym balu zaprosił 
Taki Wodzirej, który przez kilka kolejnych godzin serwował wszystkim 
najnowsze hity z list przebojów, ale też utwory nieco starsze, a wciąż 
popularne. Piosenki na pewno się podobały, sądząc po ilości tańczą-
cych na parkiecie uczniów. Zabawa choinkowa to nie tylko dyskoteka. 
Tradycją corocznych balów są liczne konkursy. Klasy prezentowały 
swoje umiejętności wokalne, uczniowie tańczyli z balonami, mierzyli 
się w zawodach sprawnościowych, a na koniec wybrali królową i króla 
balu. Zostali nimi Rita Czyżyk i Maksymilian Szwalikowski. Do sa-
mego końca uczniowie świetnie się bawili.

Monika Zabroń

Zabawa choinkowa

W roku szkolnym 2016/2017 już po raz siedemnasty 
była organizowana akcja Góra Grosza. Jej celem jest 
zebranie funduszy na pomoc dzieciom wychowują-
cym się poza własną rodziną. 

Towarzystwo Nasz Dom uczy pomagania innym zarówno młodzież, 
jak i młodszych uczniów. Po raz kolejny Szkolne Koło Caritas  zaanga-
żowało się w akcję zbierania monet. W akcję szczególnie włączyli się 
wolontariusze z klasy 2 a i 2 b Gimnazjum. Tego roku udało się nam 
uzbierać 140 zł. Serdecznie dziękujemy wszystkim za każdy oddany 
grosik i chęć niesienia pomocy!

Natalia Piłat- wolontariusz SKC

Góra grosza
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W dniach 16 - 27 stycznia 2017 r. podczas ferii zimo-
wych dzieci i młodzież z terenu gminy Ruda-Huta miały 
możliwość  skorzystania z wypoczynku zorganizowa-
nego przez Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie. 
Wszystkie dni wypełnione były różnymi atrakcjami, co 
spowodowało, że każdy, niezależnie od wieku, mógł 
wybrać coś dla siebie. 

Ferie rozpoczęły się od warsztatów kulinarnych, poprzez wyjazdy 
na lodowisko oraz kulig. Odbywały się również zajęcia w świetlicach 
z modelowania balonów i układania puzzli. Uczestnicy mogli pogłębić 
swoje zdolności motoryczne podczas zajęć animacyjnych, jak również 
teatralno-sprawnościowych. Pomimo minusowej temperatury na ze-
wnątrz dzieci i młodzież mogły skorzystać z atrakcji Chełmskiego Par-
ku Wodnego. Po wodnych szaleństwach uczestnicy wyjazdu  z wielkim 
apetytem skonsumowali posiłek w McDonaldzie. Nie zabrakło również 
wyjazdu do kina na animowany film przygodowy pt. „Trolle”.

Barbara Humeniuk

Ferie w GOK-u

29 stycznia 2017 r. w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie 
odbył się przegląd „Wieczór Kolęd i Pastorałek”, pod-
czas którego były wykonywane pieśni bożonarodze-
niowe, charakterystyczne dla terenów pogranicza 
polsko-rusińskiego. 

Na scenie zaprezentowały się wszystkie zespoły z terenu gminy Ru-
da-Huta, kultywujące tradycyjną muzykę ludową oraz goście z gm. 
Rejowiec Fabryczny i Ukrainy. Licznie przybyła publiczność wysłucha-
ła kolęd i pastorałek w wykonaniu zespołów: „Akord” z Rudy-Huty, 
„Pawłowianki” z Pawłowa, „Jarzębina Czerwona” z Rudki, „Bokoryna” 
z Żalina, „Werbyczeńka” z Hirki Połonki na Ukrainie oraz uczniów i  
harcerzy z Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie.

Uroczystego otwarcia przeglądu dokonał ksiądz proboszcz Alek-
sander Tabaka. Na widowni gościliśmy m.in.: przewodniczącego 
Rady Gminy Ruda-Huta Piotra Śliwę, wójta gminy Ruda-Huta Kazi-
mierza Smala, wójta gminy Hirka Połonka Ninę Simonowicz, radne-
go Rady Powiatu w Chełmie Marka Słupczyńskiego oraz dyrekcję 
Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie.

Na zakończenie przeglądu zespół „Bokoryna” zaprosił wszystkie ze-
społy oraz zgromadzonych gości do wspólnego odśpiewania kolędy 
„Lulajże Jezuniu”. Wójt Kazimierz Smal podziękował wszystkim obec-
nym za udział w przeglądzie.

Organizatorem uroczystości byli: Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-
-Hucie, Urząd Gminy Ruda-Huta oraz Zespół Szkół w Rudzie-Hucie.

Iwona Borodej

Przegląd kolęd i pastorałek 2017
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23 stycznia 2017 r. dzieci i młodzież pojechały na wy-
cieczkę do Lublina, której celem było poznanie historii 
miasta oraz związanych z nim legend. 

Po przyjeździe do Lublina uczestnicy spotkali się z przewodnikiem 
i rozpoczęli zwiedzanie najważniejszych miejsc: Zamku Lubelskiego 
z jego najstarszymi częściami basztą oraz kaplicą Św. Trójcy, kamie-
nic starego miasta, bram: grodzkiej i krakowskiej, kościoła i klasztoru 
zakonu dominikanów oraz placu po Farze, czyli miejsca, gdzie został 
zbudowany pierwszy w murach miasta kościół parafialny pw. św. Mi-
chała Archanioła. Obecnie można oglądać makietę kościoła oraz re-
konstrukcję jego fundamentów. Przewodniczka opowiedziała o prze-
pływających przez Lublin rzekach, w tym o mało znanej, płynącej pod 
Aleją Tysiąclecia Czechówce, a także legendach: o sądzie diabelskim, 
o kamieniu nieszczęścia, o ojcu Ruszlu.

Kolejną atrakcją, którą zwiedzili uczestnicy wycieczki, była Lubelska 
Trasa Podziemna. Liczy ona ok. 280 m i  biegnie pod Rynkiem i ka-
mienicami Starego Miasta. Trasa powstała w wyniku połączenia kil-
kunastu z wielu staromiejskich piwnic, których historia sięga początku 
XVI w. Lubelska Trasa Podziemna ma charakter turystyczno-eduka-
cyjny. Pokazuje historię rozwoju przestrzennego Lublina od VIII w. n. 
e., poprzez średniowiecze i wiek XVI. W podziemiach znajdują się tak-
że dwie makiety przedstawiające dawne panoramy miasta: najstarszy 

widok Lublina z XVI w. i najbardziej znany widok z pierwszej połowy 
XVII w. Punktem kulminacyjnym podziemnej wędrówki była, wzboga-
cona światłem i dźwiękiem, ruchoma makieta Wielkiego Pożaru Lu-
blina  z 1719. Wizualizacja została stworzona na podstawie obrazu 
znajdującego się w kościele ojców dominikanów i archiwalnych źródeł 
pisanych. Dodatkową atrakcją podziemi była inscenizacja „Lubelskie 
opowieści wędrownego dziada”. 

Na zakończenie wycieczki każdy mógł zjeść obiad w Zamkowych Ta-
rasach i kupić pamiątki.

Organizatorem wycieczki była Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Hu-
ta we współpracy z Zespołem Szkół w Rudzie-Hucie.

Marta Kordas

Wycieczka do Lublina

1 stycznia 2017 r. Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-
-Huta rozpoczęła wdrażanie elektronicznego udostęp-
niania księgozbioru w systemie bibliotecznym MAK+. 
W rezultacie daje to czytelnikom szereg nowych moż-
liwości poszukiwania i korzystania z jej zbiorów.

 
Czytelnicy rejestrowani w systemie otrzymują kartę biblioteczną, na 

której znajduje się numer czytelnika. Aby móc korzystać z różnych do-
stępnych funkcji należy się zarejestrować na stronie szukamksiążki.
pl. System utworzy osobiste konto, do którego czytelnik będzie miał 
dostęp poprzez logowanie. MAK+ oferuje wówczas użytkownikowi: 

dostęp do konta bibliotecznego za pośrednictwem Internetu, spraw-
dzanie informacji o swoich wypożyczeniach we wszystkich bibliote-
kach pracujących w systemie MAK + (system ten funkcjonuje obecnie 
w 2 104 bibliotekach w całej Polsce), przeszukiwanie zawartości kata-
logu nie tylko Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta ale wszystkich 
bibliotek, których zbiory udostępniane są w tym systemie, zamawianie 
i rezerwowanie książek, elektroniczną obsługę wypożyczeń, spraw-
dzanie stanu konta bibliotecznego, zamawianie/rezerwowanie książek 
za pomocą urządzeń przenośnych typu iPhone i iPad oraz pracują-
cych w systemie Android. 

               Marta Kordas

Nowy system udostępniania zbiorów 
w Bibliotece Publicznej

Ogłoszenie
Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta 

nieodpłatnie udostępnia urządzenia 
do odtwarzania książki czytanej 

Czytak Plus
Urządzenia można wypożyczyć do domu 

na okres 3 miesięcy wraz z wgranymi, 
gotowymi do otworzenia i słuchania, 

ponad 1000 książek, takich autorów jak: 
Szymon Hołownia, Ryszard Kapuściński, 
Philip Bialowitz, „Dziennik” Anne Frank, 

Vladimir Nabokov, Olga Tokarczuk, 
Zygmunt Miłoszewski, Andrzej Stasiuk, 

Mariusz Czubaj, Marek Krajewski 
oraz wielu innych.

Zapraszamy do korzystania z oferty!

Dyrektor, Grono Pedagogiczne, Uczniowie i Rodzice 
serdecznie zapraszają 

Mieszkańców gminy Ruda-Huta 
          oraz byłych Nauczycieli i Absolwentów 

na obchody
Jubileuszu 50-lecia (1967-2017) wybudowania 

szkoły podstawowej, 
które odbędą się 

9 czerwca 2017 r. w Zespole Szkół w Rudzie-Hucie.

Szczególnie zaś chcemy uczcić pamięć 
Pana Bronisława Asprasa ówczesnego kierownika, 

którego staraniem szkoła została wybudowana.

Szczegółowe informacje na stronie internetowej 
Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie.

Zaproszenie
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22 stycznia 2017 r. w Domu Kultury w Żalinie odbył się 
bal karnawałowy dla dzieci,  połączony z obchodami 
Dnia Babci i Dziadka. Organizatorami tego wydarze-
nia byli: Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie, 
Koło Gospodyń Wiejskich z Żalina oraz zespół Boko-
ryna. Całą zabawę prowadził zaprzyjaźniony z miesz-
kańcami Żalina wodzirej -  Piotr Maksymiuk. 

Dzieci mogły również liczyć na malowanie twarzy wedle życzenia, 
które spełniały Katarzyna Kozłowska i Julia Książek. Każdy uczest-
nik balu otrzymał  wymodelowane balony.

Przybył także Święty Mikołaj, który rozdał  maluchom prezen-
ty. Babcie i dziadkowie obejrzeli „wesołą akademię” przygotowaną 
przez członków zespołu Bokoryna oraz otrzymali słodkie upominki 
wykonane przez KGW. Dla dużych i małych zorganizowano pyszny 
poczęstunek. 

Iwona Borodej

Bal karnawałowy w Żalinie

22 stycznia 2017 r. odbył się XIX Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta, który został roze-
grany w trzech kategoriach wiekowych: 10–15 lat, 16–20 lat i powyżej 20 lat.

XIX Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta

19 marca 2017 r. odbył się II Amatorski Turniej Sztuk Walki „Low Kick” Ruda-Huta 2017. W turnieju przeprowa-
dzonym w formule light contact wzięło udział 45 zawodników z jednostek Krav Maga z: Chełma, Hrubieszowa, 
Łęcznej, Siedliszcza, Świerż i Rudy-Huty.

II Amatorski Turniej Sztuk Walki „Low Kick” 

Wyniki w poszczególnych kategoriach ukształtowały się następują-
co: kobiety: junior 60: I miejsce - Aleksandra Sobczuk, II miejsce - 
Natalia Dąbrowska; junior 50: I miejsce - Natalia Hołub, II miejsce 
- Natalia Szewczak, III miejsce - Katarzyna Pióro; kadet 40: I miejsce 
- Justyna Lizut, II miejsce - Karolina Gorczyńska, III miejsce - Na-
talia Kozioł. Mężczyźni: weteran 80: I miejsce - Sebastian Żugaj, II 
miejsce - Arkadiusz Walczuk, III miejsce - Adrian Górski; weteran 
70: I miejsce - Kamil Gnieździło, II miejsce - Kuba Kozaczuk, III miej-
sce - Mateusz Jeleń; junior 70: I miejsce - Przemysław Kluziak, II 
miejsce - Przemysław Mrozowski, III miejsce - Przemysław Kozak; 
junior 60: I miejsce - Paweł Kulik, II miejsce - Michał Kuntski, III 
miejsce - Jakub Antoniuk; junior 50: I miejsce - Przemysław Mazur, 
II miejsce - Mateusz Szwalikowski, III miejsce - Bartłomiej Remisz; 
kadet 50: I miejsce - Karol Sobczuk, II miejsce - Jarosław Postępski, 
III miejsce - Mateusz Lipczyński; kadet 40: I miejsce - Maksymilian 
Szwalikowski, II miejsce - Jakub Chomiak, III miejsce - Hubert Kro-
pop. Sędziowie punktowi: Sławomir Szczepański, Artur Skrzypiec. 
Sędziowie ringowi: Marcin Nawrocki, Michał Korzeniewski.

Zadanie współfinansowane ze środków Samorządu Gminy Ruda-
-Huta. Organizator: Stowarzyszenie Miłośników Gminy Ruda-Huta, 

Krav Maga Ruda-Huta. Partnerzy: Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-
-Hucie, Gmina Ruda-Huta, Krav Maga Świerże, PKMF Łęczna, Krav 
Maga Chełm, Krav Maga Hrubieszów, Zespół Szkół w Rudzie-Hucie. 
Sponsor: Aqua East, Baby Zdrój.

Damian Grzywna

Laureatami turnieju zostali: kategoria wiekowa: 10-15 
lat: I miejsce Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta - Jakub 
Iwaniszczuk, II miejsce – Aleksandra Sobczuk, III miej-
sce – Katarzyna Kozłowska; kategoria wiekowa 16-20 
lat: I miejsce Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta – Arka-
diusz Walczuk, II miejsce – Adrian Ignaciuk, III miej-
sce – Gracjan Suchocki; kategoria wiekowa powyżej 20 
lat: I miejsce Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta – Marcin 
Walczuk, II miejsce – Robert Jokisz, III miejsce – Ro-
man Czwaliński. Rozgrywkom sędziowali: Małgorzata 
Suchań, Robert Jokisz i Roman Czwaliński. 

Zwycięzcom gratulujemy i zapraszamy w przyszłym 
roku!           

 Iwona Matejuk
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Piąty Powiatowy Turniej o Puchar Wójta 
Gminy Ruda-Huta w zapasach odbył się 
10 marca 2017 r. i zgromadził ponad 70 
zawodników z ośmiu szkół. 

Na ceremonię wręczenia medali i pucharów przy-
był wiceprezes Polskiego Związku Zapaśniczego 
Mieczysław Czwaliński. W poszczególnych ka-
tegoriach wagowych medale zdobyli: dzieci: 28 kg: 
I miejsce - Daniel Tarnowski (Chełm), II miejsce - 
Marcin Fedec (ZS Białopole), III miejsce - Gabriel 
Wawryniuk (Strupin Duży); 31 kg: I miejsce - An-
toni Paluch (Strupin Duży), II miejsce - Kacper Se-
redowski (Strupin Duży); 34 kg: I miejsce - Błażej 
Semeryło (ZS Ruda-Huta), II miejsce - Jakub Stel-
maszczuk (SP nr 3), III miejsce - Kacper Wiecha 
(SP nr 3); 40 kg: I - miejsce Kacper Poznański (Stru-
pin Duży), II miejsce - Michał Woźniak (SP nr 8), 
III miejsce - Tomasz Walczuk (ZS Ruda-Huta); 44 
kg: I miejsce - Karol Piekło (Chełm), II miejsce - Ja-
kub Czerniakiewicz, III miejsce - Grzegorz Morciś, 
(obaj Ruda-Huta); 48 kg: I miejsce - Brajan Biernac-
ki (ZS Ruda-Huta), II miejsce - Oskar Misiec (ZS nr 
7); 53 kg: I miejsce - Bartłomiej Wielgos (ZS Biało-
pole). Dziewczyny: 30 kg: I miejsce - Sylwia Skuć 35 
kg,  I miejsce - Monika Dadas (obie Ruda-Huta), II 
miejsce - Zofia Tarnawska (ZS Białopole),  III miej-
sce - Daria Baj (ZS Ruda-Huta); 38 kg: I miejsce - 
Wiktoria Kamela (ZS Wierzbica), II miejsce - Kaja 
Korcz (ZS Wierzbica); 42 kg: I miejsce - Monika 
Lewandowska, II miejsce - Anna Kozłowska; 46 
kg: I miejsce - Weronika Podolak (Chełm); 50 kg: 
I miejsce - Klaudia Borysiuk, II miejsce - Karolina 
Dubij (obie Ruda-Huta), III miejsce - Dagmara Bra-
nicka (Chełm). Młodzicy: 30 kg: I miejsce - Szymon 
Dadas (ZS Ruda-Huta), II miejsce - Maciej Nafalski 
(ZS Strupin Duży), III miejsce - Mikołaj Łopatiuk 
(ZS Wierzbica); 35 kg: I miejsce - Szymon Denysiuk 

Zapaśnicy walczyli w Rudzie-Hucie

12 lutego 2017 r. w Domu Kultury w Żalinie od-
był się egzamin krav maga na pasy uczniowskie. 
Wzięło w nim udział 24 studentów, którzy dążyli 
do podniesienia swojego stopnia. 

Sam egzamin został przeprowadzony w standardach między-
narodowej federacji KMCS oraz był połączony z seminarium 
kick boxingu. Zakończył się koleżeńskimi sparingami na bardzo 
wysokim poziomie. Wszyscy uczestnicy zdali egzamin, czego 
serdecznie gratulujemy. Wszystkich chętnych zapraszamy na 
treningi do Żalina i Rudy-Kolonii.

Egzamin przeprowadził Robert Jarszak, szef oddziału KMCS 
Polska.

Damian Grzywna

Egzamin z krav magi

28 stycznia 2017 r. w Rudce odbyło się seminarium 
krav magi „Zima”. Podczas trwania szkolenia uczest-
nicy mieli okazję zgłębiać tajniki systemów krav maga 
oraz GROM Combat. 

Dodatkowo można było poznać własną odporność na wychłodzenie, 
czemu sprzyjały niskie temperatury oscylujące w granicach 14 stopni 

poniżej zera. Dzięki dobremu przygotowaniu organizmu nikt się nie 
przeziębił, a większości nawet nie było zimno. Seminarium zakończyło 
się wspólnym ogniskiem.

Szkolenie odbyło się dzięki współpracy ze Wschodnią Formacją 
Combat na czele z Adamem Kanoniukiem, instruktorem GROM 
Combat.

Damian Grzywna

Seminarium krav magi „Zima”

(ZS Ruda-Huta), II miejsce - Krystian Kaliński (Chełm), III miejsce - Kacper Skibiński 
(Chełm); 38 kg: I miejsce - Michał Zalewski (ZS Ruda-Huta), II miejsce - Paweł Roguc-
ki (Chełm); 42 kg: I miejsce - Bartosz Kamiński (Chełm), II miejsce - Michał Kochoń 
(ZS Ruda-Huta), III miejsce - Karol Kamela (ZS Wierzbica); 47 kg: I miejsce - Krystian 
Sawicki (ZS Ruda-Huta), II miejsce - Robert Dudek (ZS Wierzbica) ; 53 kg: I miejsce 
- Szymon Kochoń (ZS Ruda-Huta), II miejsce - Mateusz Ciołek (Chełm), III miejsce 
- Miłosz Pietrzak (ZS Strupin Duży); 59 kg: I miejsce - Bartłomiej Szwalikowski (ZS 
Ruda-Huta), II miejsce - Kordian Gugułka (Chełm), III miejsce - Patryk Kawalec (ZS 
Wierzbica); 66 kg: I miejsce - Artur Twardzik (ZS Białopole),  II miejsce - Mateusz 
Szwalikowski (ZS Ruda Huta), III miejsce - Miłosz Kozak (Chełm); 85 kg: I miejsce - 
Bartłomiej Morciś (ZS Ruda-Huta), II miejsce - Michał Fedec (ZS Białopole), III miejsce 
- Mariusz Ciećka (ZS Strupin Duży).

W klasyfikacji na najlepszego zawodnika turnieju wygrał Szymon Kochoń. W punktacji 
drużynowej zwyciężyli podopieczni Mirosława Czwalińskiego, zapaśnicy z Rudy-Huty. 
II miejsce zajęli zawodnicy ze Strupina Dużego (Marcin Sadowski), a III miejsce przy-
padło drużynie z Białopola (Andrzej Głąb). 

     
      Roman Czwaliński
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Dwaj fizycy - Włoch Marconi i Rosjanin Popow niezależnie od siebie, 
po koniec XIX wieku wynaleźli sposób przekazywania mowy, wiadomo-
ści,  na odległość z użyciem fal radiowych. System urządzeń do tego 
celu nazwano radiem. Przez następne lata wynalazek  podlegał dosko-
naleniu. Obecnie radio jest wszechobecne w życiu i działalności czło-
wieka, we wszystkich niemal dziedzinach.

W Polsce radio rozpowszechniono już w latach 30-tych XX wieku. Za-
silane było prądem z akumulatorów. Słuchać urządzenia mogła tylko 
jedna osoba z użyciem odpowiednich słuchawek. 

Elektryfikacja kraju, szybko postępująca po II wojnie światowej, spo-
wodowała, że udoskonalone radio rozpowszechniło się.

Już pod koniec lat 40. i na początku 50. XX wieku rozpoczęto peł-
ną radiofonizację kraju, czyli „rozwinięcie sieci urządzeń do nadawania 
i odbioru programów radiowych”.

Wieś polską zaczęto radiofonizować w latach 50 XX wieku. Działanie 
to było następstwem decyzji (taka była wówczas wymagana) Komite-
tu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, który wyszedł 
z założenia, że największą skuteczność propagandową uzyska się  
możliwie najszybciej, radiofonizując kraj; kiedy pod każdym dachem, 
wiejską strzechą, będzie nawet najprostszy odbiornik radiowy.  

 Jako pierwsze elektryfikowano i radiofonizowano duże miejscowości 
i wsie w których powstawały państwowe gospodarstwa rolne (PGR)  
i rolnicze spółdzielnie produkcyjne.

Teren gminy Ruda-Huta, wtedy jeszcze gmin Bukowa, Krzywiczki, 
Staw i Świerże, został stopniowo zelektryfikowany i zradiofonizowany. 

W szkołach, świetlicach, hucie szkła,  prywatnych domach, ekipy mon-
terskie instalowały głośniki, małe, drewniane skrzyneczki z oddzielnymi 
przewodami, mniejszą wtyczką i gniazdem. Głośniki na bocznej ściance 
posiadały pokrętło do włączania, wyłączania i regulacji siły głosu w pię-
ciostopniowej skali.

Wszystkie głośniki włączone były w jedną sieć przewodową z lokalnym 
radiowęzłem, najczęściej jednym na gminę, przez który przekazywano 
ogólnopolski program radiowy, bądź lokalny (informacje, komunikaty), 
w fabrykach, szkołach i urzędach.

 Sieć radiofoniczna, zasilana prądem elektrycznym o niższym napię-
ciu, podwieszona była na słupach drewnianych, poniżej przewodów sie-
ci elektrycznej, która  zasilała okolicę.

Korzystający z usług radiofonii mogli słuchać tylko I programu Polskie-
go Radia nadawanego z Warszawy. Program rozpoczynał się o godzinie 
5 rano powitaniem, a kończył o 24. Na zakończenie programu grano 
hymn państwowy.

W lokalnym radiowęźle włączano i wyłączano z sieci urządzenie prze-
kazujące o określonym czasie; tj. przed godz. 5. rano i wyłączano po 24. 

Zdarzało się, że gdy nie wyłączono w porę i z głośników w domach, 
też nie wyłączonych, dochodziły szumy, zgrzyty, potęgujące się w ciszy 
nocnej.

Głośniki te miały wśród użytkowników prześmiewcze nazwy: „kuku-
ruźniki”, „kołchoźniki”, „toczki.”

 Program radiowy, poza tematyką polityczno- propagandową, był dość 
różnorodny. Zawierał audycje cykliczne, okazjonalne, muzyczne. 

Wśród audycji można było słuchać: Podwieczorka przy mikrofonie, 
Zgaduj- zgaduli, Wesołego autobusu, Koncertu życzeń, Magazynu woj-
skowego, Muzyki i aktualności, Fali 56, muzyki ludowej w wykonaniu 
orkiestr: im. Karola Namysłowskiego, Feliksa Dzierżanowskiego, Stefa-
na Rachonia, Chóru Czejanda, zespołów – Mazowsze i Śląsk, audycji 
szkolnych dla dzieci, słuchowisk radiowych, sprawozdań sportowych – 
Wyścigu Pokoju, audycji obyczajowych Jerzego Waldorffa, rolniczych 
(rano i po południu), „Skrzynki poszukiwań PCK”- osób, członków rodzin 
rozproszonych podczas II wojny światowej, utworów Chopina (po godz. 
22). 

W latach 60-tych XX w. prowadzona była nauka języków obcych przez 
lektorów, m. in. rosyjskiego, francuskiego, angielskiego. Pomocą i uzu-
pełnieniem tych lekcji były w prenumeracie broszury z powtórzeniami 
i ćwiczeniami. 

W dni powszednie od godz. 5. 50 do 6. 00 nadawana była gimnastyka 
poranna. Przy dobranym akompaniamencie muzycznym  Wasikowskie-
go, prowadzący instruktor Karol Hoffman, zachęcał do ćwiczeń w domo-
wych warunkach. Proponował określone ćwiczenia z wykorzystaniem 
podręcznych przedmiotów i sprzętów, które były w mieszkaniu.

O każdej pełnej godzinie podawano wiadomości poprzedzone progno-
zą pogody, w południe, przed wiadomościami, pełny hejnał z Krakowa. 
Skrócony hejnał emitowano też o godz. 6. rano.

Użytkownicy ponosili opłatę abonamentową w wysokości 3 (trzech) 
złotych miesięcznie, wtedy wartość 1,5 - 2 kg chleba. Opłat dokonywano 
w urzędach pocztowych i potwierdzano w posiadanych przez abonenta 
książeczkach.

Sieć i radiofonia przestała istnieć w latach 70. XX wieku, gdy prze-
budowano sieć elektryczną, a mieszkańcy mogli i byli w stanie zakupić 
radia o zasięgu wielu pasm fal radiowych.

Dzięki radiofonii zainteresowani mogli wzbogacać wiedzę o świecie, 
poznawać muzykę, rozbudzać wyobraźnię, a najważniejsze, słyszeć po-
prawny język polski, poprawną wymowę spikerów. W efekcie radiofonia 
miała poważny wpływ na edukację społeczeństwa.

Po dziesiątkach lat, mieszkaniec wspomina: ... w naszym domu był 
głośnik „kukuruźnik”. Umieszczony był nad maszyną do szycia. Miałem 
wtedy kilka lat. Kiedy rozpoczynała się audycja dla dzieci, w której uczo-
no piosenek, wspinałem się na maszynę, ucho przykładałem do głośni-
ka, mimo, że było dobrze słychać, słuchałem  i uczyłem się śpiewać. 
Pamiętam niektóre do dziś... .

I … został chyba niejeden taki ślad, po czasach owej radiofonizacji, 
jakże różnych od dzisiejszych... ale często wspominanych z sentymen-
tem  wysłuchiwanych wtedy audycji.

Antoni Franecki

Radiofonizacja
ECHA DZIEJÓW

Rok 1917. W Europie trwała tzw. Wielka wojna, później określana mia-
nem I wojny światowej. Śmierć poniosło w niej 14 mln ludzi. W Rosji 
wybucha straszna rewolucja, która na swoich sztandarach ma wypisa-
ne bezbożnictwo i walkę z chrześcijaństwem. Gdzieś na krańcach tych 
wydarzeń, w niewielkim kraju, w Portugalii, w maleńkiej, nikomu niezna-
nej mieścinie - w Fatimie, mają miejsca największe objawienia maryj-
ne. Trójce małych dzieci, pastuszkom - Franciszkowi, Hiacyncie i Łucji 
ukazuje się Matka Boża. Za ich pośrednictwem przekazuje Kościołowi 
i całemu światu orędzie, które do dziś pozostaje aktualne i czeka na 
odpowiedź nas wszystkich. 

Tak jak każde zjawienie Maryi, tak również i to z Fatimy, nie dodaje 
niczego ponad to, co mówi ewangelia. Jest uaktualnieniem nauki Chry-
stusa, jest matczynym wołaniem, przynagleniem do wiary, ukazaniem 
człowiekowi, gdzie jest obecnie i co musi czynić, by wrócić do Boga. 
Wiek XX jest wiekiem dwóch siostrzanych ideologii - bolszewizmu i nazi-
zmu. Ideologie te doprowadziły do niewyobrażalnych nieszczęść i ofiar. 
Sprawiły, że miliony ludzi zeszło na złą drogę. Pewnie dlatego Maryja 
w Fatimie przypomniała, że największym celem życia jest osiągnąć zba-
wienie, a drogą do niego są nawrócenie i pokuta, pokazała dzieciom jak 
straszne są konsekwencje grzechu i zarazem dała środki ratunku. 

Wielki Post, jaki przeżywamy, jest szczególnie mocno związany 
z Maryjnym wezwaniem do pokuty. Czym jest pokuta? To nic innego, 
jak zwrócenie się do Boga, wołanie o ratunek dla siebie i innych. To 
postawa serca, w której człowiek dostrzega swój grzech i rozumie po-
trzebę nawrócenia. Największym czynem pokutnym jest spowiedź sa-
kramentalna. Bez uznania swego grzechu nie sposób być pojednanym 
z Bogiem. 100-lecie objawień fatimskich przypomina również o tym, co 
sama Maryja podała jako ratunek dla świata - nabożeństwo pierwszych 
sobót miesiąca. Mówiła do dzieci: „Jest to nabożeństwo, którego pra-
gnie Bóg”. W dniu 13 lipca 1917 r. Matka Boża ogłosiła: „Przybędę w go-
dzinie śmierci z łaskami potrzebnymi do zbawienie do tych wszystkich, 
którzy przez 5 miesięcy w pierwsze soboty odprawią spowiedź, przyjmą 
komunię św., odmówią jeden różaniec i przez piętnaście minut rozmy-
ślania nad tajemnicami różańcowymi będą Mi towarzyszyć w intencji 
zadośćuczynienia”. 

Korzystajmy, szczególnie w jubileuszowym roku objawień, z tego na-
bożeństwa. W naszym kościele parafialnym każdego miesiąca odpra-
wiane jest to nabożeństwo. Jest różaniec, możliwość spowiedzi i ado-
racji. Niech nasza pobożność, tak często określana mianem „maryjna”, 
nie pozostawi głuchym wołania Matki Bożej sprzed 100 lat w Fatimie.

Ks. Piotr Hawryluk

Sto lat Fatimy
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Premiera spektaklu „Czekając na ptasią grypę 
czyli PANDEMIA”
12 lutego 2017 r. w Domu Kultury w Rudzie-Kolonii od-
była się premiera spektaklu "Czekając na ptasią gry-
pę, czyli PANDEMIA” w wykonaniu Teatru OKO. 

Spektakl, reżyserowany przez Marcina Woszczewskiego, powstał 
z inicjatywy organizatorów Offensywy Teatralnej w Poznaniu na pod-
stawie dramatu „Czekając na ptasią grypę” Antoine’a Jaccouda. Na 
scenie można było zobaczyć siedmiu aktorów z najstarszej ekipy Te-
atru OKO: Marcelę Dąbrowską, Paulinę Iwaniszczuk, Patrycję Pi-

łat, Oliwię Rymarczyk, Aleksandrę Walczuk, Karolinę Zielińską, 
Marcina Nawrockiego. Na licznie zgromadzoną publiczność czeka-
ło ponad godzinne przedstawienie, które zdaniem wielu widzów było 
za krótkie i zostawiło swego rodzaju niedosyt. Po premierze wszyscy 
zgromadzeni mogli porozmawiać o tym, czego przed chwilą byli świad-
kami. Więcej informacji o spektaklu na stronie www.teatroko.art.pl. 

              Marcin Nawrocki

Rok 2016 przyniósł dla klubu sportowego Hutnik Ru-
da-Huta sporo osiągnięć, które zasługują na uwagę. 
Pod okiem Jacka Płoszaja i Krzysztofa Czerniakiewi-
cza – instruktorów z licencją UEFA B, trenowały czte-
ry drużyny: trzy młodzieżowe i jedna seniorów. Tre-
ningi odbywały się od stycznia do listopada z małą 
przerwą w lipcu.

W rundzie wiosennej sezonu 2015/2016 drużyny trampkarzy i junio-
rów w swoich grupach zajęły I miejsce. Drużyna juniorów rundę jesien-
ną 2016/2017 zakończyła na I miejscu i w rundzie wiosennej będzie 
walczyć o mistrzostwo. Najlepszym strzelcem w lidze juniorskiej został 
Bartłomiej Korzeniewski zdobywając 10 bramek, na III miejscu byli 
Arkadiusz Dubij oraz Patryk Bisko (po 6 bramek). Ponadto na listę 
strzelców wpisali się: Damian Muca, Patryk Skóra, Mateusz Gzella 
i Karol Dąbrowski. 

Drużyna seniorów rundę jesienną zakończyła na IV miejscu, ex 
aequo z Orłem Srebrzyszcze. Do drugiego miejsca brakuje im jednego 
punktu, a do pierwszego jedynie dwóch.

Jesienią odbyła się uroczystość 40-lecia Chełmskiego Okręgowego 
Związku Piłki Nożnej, podczas której wręczano odznaczenia. Ze sto-
warzyszenia Hutnik Ruda-Huta medale 40-lecia ChOZPN otrzymali: 

Jacek Płoszaj, Krzysztof Czerniakiewicz oraz Wojciech Chmiel. 
Brązową odznakę honorową PZPN otrzymał Krzysztof Czerniakie-
wicz. W gali uczestniczył także wójt gminy Ruda-Huta Kazimierz 
Smal.

Drugą ważną uroczystością organizowaną przez ChOZPN, była IV 
Gala Piłkarska 2016, podczas której wyróżnieni zostali: Adrian Ze-
mrzycki – II miejsce w kategorii najlepszy bramkarz kl. A, Dariusz 
Balcerek – III miejsce w kategorii najlepszy pomocnik kl. A oraz 
Krzysztof Czerniakiewicz jako działacz klubowy 2016.

Zadowalająco wygląda obiekt stadionu, który jest w coraz lepszym 
stanie – poprawę widać z roku na rok. W 2016 r. z pozyskanego fundu-
szu sołeckiego i w ramach pracy społecznej wymieniono ogrodzenie 
oddzielające murawę od trybun oraz zakupiono i postawiono trybunę, 
która składa się ze 148 plastikowych krzesełek. Koordynatorem był 
prezes Krzysztof Czerniakiewicz, a w pracach społecznych brali udział 
członkowie zarządu, zawodnicy oraz kibice.

W skład zarządu LKS Hutnik Ruda-Huta wchodzą: Krzysztof Czer-
niakiewicz – prezes klubu, Wojciech Chmiel – wiceprezes, Paweł Rej-
niak – skarbnik, Robert Nawrocki – sekretarz, kierownik drużyny – 
Przemysław Szeliga.

W 2016 roku zgłoszonych było 28 seniorów, 20 juniorów, 21 tramp-
karzy oraz 15 młodzików. W klubie nie brakuje młodych zawodników, 
przybywa nowych, a trenują zarówno chłopcy, jak i dziewczyny. Jeste-
śmy dumni z osiągnięć oraz zaangażowania zawodników, działaczy 
i kibiców LKS Hutnik Ruda-Huta, mamy nadzieję na jeszcze lepsze 
wyniki.

Elżbieta Czerniakiewicz

W Hutniku coraz lepiej


